
 

 

ЯРАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17.02.2023                                 № 36 

г. Яранск 

 

Об утверждении Порядка временного размещения  

сборно-разборных конструкций на территории Яранского городского 

поселения при проведении праздничных и общественно-массовых, 

досуговых мероприятий  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», Уставом муниципального образования Яранское городское 

поселение Яранского района Кировской области Устава муниципального 

образования Яранское городское поселение, Яранская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок временного размещения сборно-разборных 

конструкций при проведении праздничных и общественно-массовых, 

досуговых мероприятий на территории Яранского городского поселения, 

согласно приложения.  

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления муниципального образования Яранское 



городское поселение Яранского района Кировской области и разместить в 

сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской 

области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

Председатель  

Яранской городской Думы  

 

М.М. Ванчугов 

 Глава Яранского 

городского поселения 

 

Н.Н. Зыков 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Яранской городской Думы 

от 17.02.2023 № 36 

 

ПОРЯДОК 

 временного размещения сборно-разборных конструкций при проведении 

праздничных и общественно-массовых, досуговых мероприятий на 

территории Яранского городского поселения 

 

1. Настоящий Порядок временного размещения сборно-разборных 

конструкций при проведении праздничных и общественно-массовых 

мероприятий на территории Яранского городского поселения (далее – 

Порядок) определяет эффективное распоряжение муниципальным 

имуществом в целях повышения доходов бюджета муниципального 

образования Яранское городское поселение от передачи в аренду 

муниципального имущества при проведении праздничных и общественно-

массовых, досуговых мероприятий на территории Яранского городского 

поселения. 

2. В настоящем порядке под муниципальным имуществом 

определяется часть общественной территории, в границах Яранского 

городского поселения, прилегающая к местам проведения праздничных и 

общественно-массовых, досуговых мероприятий на территории Яранского 

городского поселения, в том числе территории парков, скверов, городской 

площади, прибрежной территории водоёмов.  

3. В настоящем порядке под сборно-разборной конструкцией 

подразумевается временный, легковозводимый объект, предназначенный для 

розничной торговли или демонстрации изделий (товаров), а также оказания 

услуг в местах массового отдыха граждан (палатка, лоток, киоск, аттракцион, 

стол, стул (кресло, диванчик)) размещаемые на общественной территории 

площадью от 1 кв.м. до 100 кв.м. 

4. В границах населенного пункта временное предоставление части 

общественной территории осуществляется с учетом сложившейся застройки. 

5. Определение стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций осуществляется независимым экспертом 

(оценщиком) в соответствии с законодательством об оценочной 

деятельности. 

5.1. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для организации 

торговли продуктами общественного питания (торговля мясными изделиями, 

выпечкой, горячими и холодными напитками, кондитерскими изделиями, 

попкорном, сладкой ватой, мороженным) применять кратность – 1,5; 

5.2. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для организации 

торговли непродовольственными товарами применять кратность – 1,0; 



5.3. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для размещения 

спортивно-игрового оборудования (аттракционы, батуты, карусели, детские 

электромобили и т.п.) применять кратность – 2,0; 

5.4. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для организации 

оказания услуг населению (аквагрим, «краски», «пузыри» и т.п.) применять 

кратность – 1,0; 

5.5. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для организации 

розничной торговли изделиями ручной работы, изделиями народного 

промысла применять кратность – 0,5; 

5.6. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для организации мест 

демонстрации изделий, товаров (книги, картины, поделки, скульптуры и т.п.) 

без торговли применять кратность – 0;  

5.7. При определении стоимости временного размещения сборно-

разборных конструкций с целевым использованием для организации 

дегустаций продукции, организации мастер-классов, игровых и 

развлекательных шоу по инициативе администрации Яранского городского 

поселения Яранского района Кировской области применять кратность – 0. 

6. Определение возможности временного предоставления 

муниципального имущества, заключение договорных отношений, порядок 

оплаты, контроль осуществляется администрацией Яранского городского 

поселения. 

7. Обеспечение соблюдения правил благоустройства на территории 

Яранского городского поселения осуществляется организатором 

праздничного и общественно-массового, досугового мероприятия. 

8. Обеспечение установленных требований безопасности при 

размещении сборно-разборной конструкцией осуществляется собственником 

объекта. 


